
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N.  11 del 28/08/2023 
 

 
 

 

OGGETTO: ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M. E I. 
FORNITURA REGISTRI DI STATO CIVILE PER L’ANNO 2024 E RILEGATURA REGISTRI - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MYO S.R.L. IMPORTO EURO 959,90 (IVA ESCLUSA) CIG 
ZDD3C469A2 
 

L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Responsabile di Area  

Adotta la seguente determinazione: 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 54, terzo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni, “Il Sindaco, quale ufficiale di Governo, sovrintende, altresì, alla tenuta dei registri di 
stato civile e di popolazione …”, i cui contenuti sono prescritti dalle norme di cui al D.P.R. 3 
novembre 2000, n. 396, così come modificato dal Decreto del Ministero dell'Interno 9 novembre 
2020; 

- i registri di Stato Civile per l’anno 2024 dovranno essere trasmessi entro il mese di ottobre alla 
locale Prefettura – U.T.G. per la relativa vidimazione; 

- la fornitura dei citati registri è obbligatoria e non procrastinabile e che il termine del 31 ottobre 
deve essere assolutamente rispettato, in base alle disposizioni fornite in proposito dai competenti 
uffici ministeriali e dalla Prefettura; 

Vista la necessità: 

- di avere a disposizione il materiale suddetto fin dal primo giorno del mese di gennaio 2024 per 
consentire all’ufficio di stato civile il regolare svolgimento dell’attività lavorativa; 

- di provvedere, fin da ora, ad impegnare la somma necessaria per la fornitura di registri per gli 
uffici di Stato Civile per l'anno 2024; 

Ritenuto opportuno 

- provvedere, fin da ora, ad impegnare la somma necessaria per la rilegatura dei registri di Stato 
Civile dell'anno 2023 e relativi allegati; 

- procedere alla rilegatura dei registri di stato civile dell’anno 2022 e relativi allegati, nonché alla 
rilegatura degli allegati dell’anno 2021, nonché in un unico volume dei registri degli anni 2018-
2019-2020-2021 e cioè dall’istituzione del nuovo Comune di Cassano Spinola sino all’anno 2021 
(ultimo anno di stampa dei registri nel vecchio formato avendo adottato già dal 2022 gli atti in 
formato A4); 

Rilevato che l’Ufficio Economato attesta quanto segue: 

- l’oggetto della fornitura non rientra tra quelli per i quali è previsto l’obbligo di 
approvvigionamento attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali a norma dell’art. 1, comma 7 e seguenti, del D.L. n. 



95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, e dell’art. 1, commi 512-517, della Legge n. 208/2015 
e successive modificazioni e integrazioni; 

- non sono presenti convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o dalla Società di Committenza 
Regione Piemonte SpA (SCR – Piemonte SpA), istituita con Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007 
e successive modificazioni ed integrazioni, in applicazione dell’art. 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, i cui parametri qualità prezzo debbano 
esser utilizzati come riferimento e limite massimo per l’Amministrazione; 

- l’importo dell’affidamento è inferiore a 140.000,00 euro ed è, quindi, possibile procedere 
direttamente e autonomamente, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che: 

- con determinazione dell’area amministrativa n. 20 del 11.11.2022 è stata affidata la fornitura dei 
Registri di Stato Civile per l’anno 2023 alla ditta MYO s.r.l. con sede in via Santarcangiolese, n. 6 Loc. 
Torriana – Poggio Torriana (RN) – C.F. 03222970406, per una somma complessiva, al netto di IVA, di 
Euro 473,80;  

- la suddetta Ditta ha eseguito la sopra citata fornitura in modo accurato ed ineccepibile, 
rispettando puntualmente le diverse scadenze; 

-  per la fornitura dei Registri di Stato Civile per l’anno 2024, a norma dell’art. 49, comma 6, del 
D.Lgs. n. 36/2023, è stata interpellata nuovamente la ditta MYO s.r.l., invitandola a formulare un 
preventivo di spesa; 

- in data 11/08/2023, protocollo n. 4632, la ditta MYO s.r.l. ha proposto la fornitura dei suddetti 
registri con i fogli in formato A4 unitamente alla serie di rubriche divisori per un importo 
complessivo di € 386,90 (iva esclusa); 

- in data 28/08/2023, protocollo n. 4840, la ditta MYO s.r.l. ha proposto per le rilegature richieste 
un preventivo per un importo complessivo di € 573,00 (iva esclusa); 

-  le offerte presentata dalla ditta MYO s.r.l. con sede in via Santarcangiolese, n. 6 Loc. Torriana – 
Poggio Torriana (RN) – C.F. 03222970406, rispondono alle esigenze e ritenute la stesse congrue e 
convenienti per questa Amministrazione Comunale; 

- si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici che è stato assunto con il numero CIG 
ZDD3C469A2; 

Precisato che il Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice, nonché 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90, è individuato nel 
sottoscritto, che possiede i requisiti previsti dall’art. 5 dell’Allegato I.2 del Codice; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto che, per quanto sopra esposto, si possa affidare, la fornitura dei Registri di Stato Civile per 
l’anno 2024, alla ditta MYO s.r.l. con sede in via Santarcangiolese, n. 6 Loc. Torriana – Poggio 
Torriana (RN) – C.F. 03222970406, dando atto che l’impegno sarà esigibile nell’anno 2023; 

Visti: 
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contra􀆫 pubblici”; 
 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare 
riferimento alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e 
dal Decreto 25 luglio 2023) che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 



denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli artt. 1 e 2 della legge Delega 5 maggio 
2009, n. 42; 
- il decreto Sindacale n. 2 del 28/03/2022 di conferimento di responsabilità del Settore “Servizi 
Demografici” alla scrivente; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 19.12.2022 avente ad oggetto: “documento unico 
di programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 30 dicembre 2022, con cui è stato approvato il 
PEG 2023 - 2025; 
Tutto ciò premesso, il sottoscritto, attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. 
la regolarità e la correttezza del presente provvedimento e per le motivazioni in premessa riportate 

DETERMINA 

1) di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente Determinazione; 

2) di affidare, a norma dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla ditta MYO s.r.l. con sede 
in via Santarcangiolese, n. 6 Loc. Torriana – Poggio Torriana (RN) – C.F. 03222970406, la fornitura di 
10 registri di Stato Civile (nascita, morte, matrimonio, cittadinanza unioni civili) in formato A4 per 
l’anno 2024, per la somma di euro 386,90 (IVA esclusa) pari a euro 472,02 (IVA inclusa) e la 
rilegatura dei registri di Stato Civile e allegati, come sopra specificato, per la somma di euro 573,00 
(IVA esclusa) pari a euro 699,06 (IVA inclusa), CIG ZDD3C469A2;  

3) di affidare la fornitura unitamente ad una serie di rubriche divisori per un importo complessivo di 
€ 386,90 (iva esclusa) e le rilegature, come sopra specificato, per un importo complessivo di € 
573,00 (iva esclusa) alla ditta MYO s.r.l. con sede in via Santarcangiolese, n. 6 Loc. Torriana – Poggio 
Torriana (RN) – C.F. 03222970406; 

4) di impegnare a favore della ditta MYO s.r.l. con sede in via Santarcangiolese, n. 6 Loc. Torriana – 
Poggio Torriana (RN) – C.F. 03222970406, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, le somme (IVA compresa), come di seguito: 
 

Importo 
(IVA compresa) 

Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Macroaggregato Bilancio 

472,02  1   7 1  1180   103  2023 

699,06 1   7 1  1180   103 2023 

 
5) di precisare che tale impegno è esigibile nell’anno 2023; 

6) di dare atto che, a norma dell’art. 1326 del Codice Civile, dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, con la trasmissione del presente atto si intende stipulato il relativo contratto; 

7) di dare atto che: 
- il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 
dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dagli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 
- il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di 
cui agli articoli 153, quinto comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., nonché dell’art. 12, sesto 
comma del vigente Regolamento di Contabilità Comunale, attestante la copertura finanziaria 
dell’atto stesso; 

8) di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza, e di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico 
di regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura e svolgimento dei servizi; 

 

 



9) di trasmettere copia della presente determinazione alla Myo S.r.l. 
 

    
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Daniela Rotondaro 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Cassano Spinola, 01/09/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Dott.ssa Mariangela Crudele 

 
 

________________________________________________________ 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 
 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) 
punto 2) L. 102/2009. 

Cassano Spinola, 01/09/2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Dott.ssa Mariangela Crudele 

 
 

________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel 
sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cassano Spinola, 01/09/2023 

                                                                      IL  MESSO COMUNALE  
Andrea Lombardo 


